
••••• 
"  CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 1- DEL 1 7 MARI 2015 

l.  OGGETTO: Approvazione schema dell' avviso pubblico per l'individuazione di Enti di 
formazione accreditati per svolgere attività di formazione in mediazione civile 

L'anno duemilaquindici il g iorno dU I a.~.i1G del mese di An Q.. 1t;J in Castelvetrano e nella Sala delle 
I 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

Presiede l'adunanza il Sig. Aw . Felice Junior Errante nella sua qualità di  

__...SOOl A. C o ____ e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:  _~ ~ =-=- =-_

ERRANTE Fel ice Junior 
t . 

CALCARA Paolo 
STUPPIA Salvatore 
SEIDITA Salvatore 
RIZZO GIUSEPPE 
MATTOZZI MATILDE 
INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

preso I asso 
Y-. , 

l 

X 
! 
l 

2.
I'f 
I 

X 
2 
X 

( pAOl.o ~A (~U 
Con la partecipazione derSegretario Generale dott. bi\li8 Elia Maggio. 
Il Presidente, constatato che gli inter enuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare 
sull 'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabi lità tecnica ed in ordine alla regolarità e 

alla correttezza dell ' azione amministrativa; 
- il responsabile di Ragioneria, uanto concerne la responsabilità contabile e la c ura finanziaria; 
ai sensi degli artt. 53 e 55 d egge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, m . lcata con L. R. n. 30/2000 hanno 
espresso parere FAVO OLE. 



Premesso che: 

Che le nonne del D.M. 18.10.20 l O, n. 180 in materia di mediazione civile e commerciale tendono alla 
risoluzione delle controversie attraverso la conciliazione stragiudiziale che è resa obbligatoria prima di 
adire la giustizia ordinaria; . 

Che rientra nell'interesse pubblico la divulgazione della materia al fine di tutelare qualsiasi persona 
fisica o giuridica che può' trovarsi a fronteggiare l' esigenza di resistere a richieste risarcitorie e/o 
comunque, a dover far fronte a cause avviate di fronte alle diverse Magistrature e quindi, ad eventuali 
ipotesi transatti ve possano scongiurare il pericolo di ricorsi giurisdizionali, tramite accordo tra le parti, 
senza dover attendere la pronuncia giudiziale; 

Ch ~ l'art. 18, comma 3, let!. a) del D.M. 180/2010, prevede che tra i requisiti di qualificazione dei 
formatori è necessario l'impegno a partecipare ,nella qualità di discenti, a corsi di aggiornamento di 
almeno 16 ore nell' arco di un biennio; 

Che per svolgere tali corsi è necessario individuare Enti di fonnazione costituiti da enti pubblici o 
rivati iscritti regolarmente nell 'elenco istituito e tenuto presso il Ministero della Giustizia; 

Che l'Amministrazione Comunale ha valutato fattivamente la divulgazione dei servizi di conciliazione, 
anche in considerazione del risparmio di tempo, di risorse economiche e umane che verrebbero 
impiegate per la risoluzione giudiziale di eventuali controversie e, pertanto, intende mettere a 
disposizione locali comunali per la realizzazione di corsi di fo rmazione validi per l'aggiornamento 
biennale obbligatorio ai sensi dell'articolo 18, comma 3), letto A ) del DM 180/20 l O (16 ore in un biennio 
per i formatori teorici e pratici accreditati presso il Ministero della Giustizia a svolgere l'attività di 
formazione dei mediatori in mediazione civile e commerciale; 

Visto lo schema dell'avviso pubblico per l'individuazione di Enti di formazion e accreditati per 
svolgere attività di formazione in mediazione civile che si allega sotto la lett. "A" 

Vista la L.R. n° 30 del 23/ 12/2000. 

ACCERTATA la regolarità e la orrettezza dell' azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis 
del D.Lgs. n0267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. nOI 74/201 2; 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati che qui s'intendono integralmente riportati: 

2.  Approvare l' a llegato schema dell' avviso pubblico per l'individuazione di Enti di formazione 
accreditati per svolgere attività di formazione in mediazione civile che si allega sotto la lett. "A" 

3.  Pubblicare il presente avviso per 15 (quindici) giorni consecutivi, comprensivi di due domeniche, all'albo 
pretorio-on line e sul sito web dell 'Ente. 

.  e unanime la presente 
Dichir.rare con separ~t a VO~~I~~ art 12 \l 0 comma del-
de\\bci"(lzione I. E. al senSI e . 

la L. R. n. 44/ 1. 



CITTA'DICASTELVETR~NO 

LIBERO CO'\SORZIO CO\ll '\ .UE 01 TRAPA'\I 

AVVISO PUBBLICO  

AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DI FORMAZIONE ACCREDITATI PER  
SVOLGERE ATTIVITA' DI FORMAZIONE IN MEDIAZIONE CIVILE  

(art. 4, comma 3, del D.M. della Giustizia 23 luglio 2004. n. 222, come fatto salvo dalla disciplina 
transitoria (comma 3. art. 20 del D.M. 18.10.2010. n. 180): 

PREMESSO: 

Che le norme del D.M. 18.1 0.20 l O, n. 180 in materia di mediazione ivile e co erciale tendono 
alla risoluzione delle ontroversie attraverso la onciliazione stragiudiziale che è resa obbligatoria 
prima di adire la giustizia ordinaria; 

Che rientra nell 'interesse pubblico la divulgazione della materia al fine di tutelare qualsiasi persona 
tìsica o giuridica che può trovarsi a fronteggiare resigenza di resistere a richieste risarcitorie e/o 
comunque. a dover far fronte a cause avviate di fronte alle diverse Magistrature e quindi. ad 
eventuali ipotesi transattive possano scongiurare il pericolo di ri orsi giurisdizionali, tramit 
accordo tra le parti, senza dover attendere la pronuncia giudiz iale: 

Che r art. 18, comma 3, letto a) del D.M. 180/20 IO. prevede che tra i requisiti di qualificazione dei 
formatori è necessario l'impegno a partecipare .nella qualità di discenti. a corsi di aggiornamento di 
almeno 16 ore nell'arco di un biennio: 

Che per svolgere tali corsi ' necessario individuar Enti di formazione costituiti da enti pubblici o 
privati iscritti regola ente ell ' elenco istituito e tenuto presso il Ministero della Giustizia: 

Che l'Amministrazione Comunale ha valutato fattivament la divulgazione dei servizi di 
con iliazione, anche in considerazione del risparmio di tempo. di risorse economiche e umane he 
verrebbero impiegate per la risoluzione giudiziale di eventuali controv rsie e. pertanto. intende 
m ttere a disposizione locali comunali per la realizzazione di corsi di formazione validi per 
l'aggiornamento biennale obbligatorio ai sensi dell"articolo 18. comma 3). letto ) del DM 180/2010 
(16 ore in un biennio per i formatori teorici e pratici accreditati presso il Ministero della Giustizia a 
svolgere l'attività di formazione dei mediatori in mediazion civile e commerciale: 

Per quanto precede 
DA' AVVISO 

Agli Enti di Formazione, costituiti da enti pubblic i privati. che è possibile presentare istanza di 
partecipazione per la realizzazione di corsi di fo rmazione per Formatori in Mediazione Civi le .....e 
Commerciale. presso i locali comunali senza alcun onere economi o da parte del Comune di 
Castelvetrano 



••••• 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Provincia di Trapani 

DEUBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. __1____ del !:. 7 GE No201~ 

OGGE o: Autorizzazione al Si da co a costituirs ' nel giudizio di 

opposizione, instaurato avanti il Giudice di Pace di Castelvetrano, dalla 

s ig. Alfieri Rossella + 1. Costituzione in giudizio e no ina dife sore Avv. 

aniela Grimaudo. 

L'anno duemil fi4 C·: il giorno ~ .{, del mese di ~'Y\ ~ ~ in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, SI è riunita, Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Aw Felice Junior Errante nel sua q alità di 

SINO CO e sono rispettivamente presenti e assenti I seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior - Sindaco 
CALCARA aolo . - Assessor 
LOMBARDO Francesco - Assessore 
CASTELLANO Maria Rosa · - Assessore 
CAMPAGNA Marco Salvatore · - Assessore 
RIZZO Giuseppe - Assessore 
CENTONZE Antonino · - Assessore 

preso asso 
y 

X 
)<" 

>< I 

i L 
)( 

)< 

Con l partecipaztone del egretario Generale dotto Livio E i Maggio. 
TI Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la 

riunione e inVita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sull proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in 

ordine alla regolarità e alla correttezza dell ' azio e amministrativa' 
- il responsabile di agioneria, per qu to c ncerne la responsabilità contabile e la 

copertura finanziaria; 
ai sensi deg i artt. 53 e 55 deUa legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modifi ata con L.R. n. 
30 000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 


	97
	Senzanome

